17. Y despues de esto descendió á las campiñas de Damasco al tiempo de la siega, y puso fuego á todos los sembrados, é hizo talar todos los árboles, y las viñas:

18. Y cayó el temor de él sobre todos los habitadores de la tierra.

CAPÍTULO III.

Los principes de todas las ciudades, y provincias se someten sin resistencia á Holofernes, y tomando et tropas auxiliares de las provincias subyugadas, destruye sus ciudades y dioses, con la mira de que solo Nabuchodonosór sea reconocido por dios.

1. Tunc miserunt legatos suos universarum urbium, ac provinciarum reges ac principes, Syriae scilicet Mesopotamiae, et Syriae Sobal, et Libya, atque Ciliciae, qui venientes ad Holofernem, dixerunt:

2. Desinat indignatio tua circa nos: melius est enim ut viventes serviamus Nabuchodonosor regi magno, et subditi simus tibi, quam morientes cum interitu nostro ipsi servitute nostrae damna patiamur.

3. Omnis civitas nostra, omnisque possessio, omnes montes, et colles, et campi, et armenta boum, gregesque ovium, et caprarum, equorumque, et camelorum, et universae facultates nostrae, atque familiae in conspectu tuo sunt:

4. Sint omnia nostra sub lege tua.

5. Nos, et filii nostri, servi tui sumus.

6. Veni nobis pacificus dominus, et utere servitio nostro, sicut placuerit tibi.

7. Tunc descendit de montibus cum equitibus in virtute magna, et obtinuit omnem civitatem, et omnem inhabitantem terram.

8. De universis autem urbibus assumpsit sibi auxiliares viros fortes, et electos ad bellum.

9. Tantusque metus provinciis illis incur-

4. Entonces los reyes y los principes de todas las ciudades, y provincias, es á saber, de la Syria de Mesopotamia, y de la Syria Sobal, y de la Libya², y de la Cilicia, enviaron sus embajadores, los cuales presentándose á Holofernes, dijeron:

2. Cese tu indignación para con nosotros: porque mejor es que viviendo seamos siervos del gran rey Nabuchodonosór, y que nos sometamos á ti, que morir³, y con nuestra ruina padecer los males de nuestra esclavitud.

3. Todas nuestras ciudades, y todas las posesiones, todos los montes, y collados, y los campos, y las vacadas, y los rebaños de ovejas, y de cabras, y de caballos, y de camellos, y todas nuestras facultades, y familias están en tu presencia⁴:

4. Todas nuestras cosas estén debajo de tu ley.

5. Nosotros, y nuestros hijos, siervos tuyos somos.

6. Vente para nosotros como señor pacífico, y empíctanos en tu servicio, como te pareciere.

7. Entonces descendió de los montes⁵ con la caballería y con grande ejército, y se apoderó de todas las ciudades, y de todos los habitadores de la tierra.